ヘムに譲渡し、全面的な保護を与えていた。アフリヘムはこの近くに存在する分院ボルネムにこの寄進を振り分ける」となく、本院に直属する所領として經營を行つていくことになる。

フレームディケ所領に関して注目に値するのは、この土地をフランドル伯はアベーヌ・レ・バポーム女子修道院から返還させ、新たにアフリヘムに譲り渡している点である。一一三三年文書<sup>(10)</sup>には、フランドル伯はアフリヘムへの「フレームディケと呼ばれる牧羊地」[bercaria, qui vocatur Fronedica] の寄進のために、この土地を以前に譲渡していたバポーム女子修道院長に権利を放棄させた上でアフリヘムへの寄進を承認させたことが書かれている。この土地を託す相手として伯は意図的にアフリヘムを選んだということになろう。同じく一一三三年にフランドル伯が発給した文書<sup>(11)</sup>はこの土地の詳しい状況をあきらかにしている。まずその構造は、「海の動きによつて増加した、あるいはこれから増加するであろう、この堤防の内外での全ての土地を含む牧羊地」[bercariam..... cum omni terra infra et extra ipsum dic, que jactu maris acreverat, vel aliquando acreverit] で、そ  
ノには「その牧羊地を保有してくる羊飼い達」[bercarii,

qui bercariam istam tenent] が存在していた。これら牧羊者達の氏名「ヴォルネ、フルカン、年長のギヨーム、ラボン、その兄弟のフドン、コトジユール・ロルム、フロラン、ウェイモン、ベルヴォド・マン、マンジエ・ヌ・リラ、ボナン、ヌクバール、コカルミール」

[Vornet, Folquinus, Walterus oude, Rabodo, Fdret frater eius, Detgher Rolm, Florentius, Weimont, Bervodus Man, Meinger de Hella, Bonnin, Hebart, Goderber] が、列挙されてもよい。彼らには何の権利も与えられず、名前のみが記されてくることが注目に値する。また、彼らには相続可能な保有地が与えられるが、これらを自由に処分するには許されていない。文書は「もし不安定なや貧しいものでは保有してはいた彼らの権利を前述の教会に放棄する」とを望むなら、彼らは自由に何の要求をしても返還するのを止めよ」 [Si vero instabilitate vel paupertate jus suum reliquere voluerint prefate Ecclesie, quod hactenus tenuerant, libere et sine omni reclamazione restituent] も規定してある。これを見ると、既往した牧羊者と土地の結びつきは非常に強固ではなくなっているが、その理由の一端はこの地で定住が始まってから日が浅く、保有民相互の在地社会関係が

発達していないかった点に求められるのではないだろうか。定住した牧羊者のなかに所領役人的機能をうかがわせる呼称をもつた者が皆無であるのも、こうした事情と関連しているのかもしだ。

そのことは裏を返せば、修道院がこの土地に積極的に介入するのが可能となることにもなる。実際ガン城代とアルテナ・ド・ボーデンによつて一九八六年に発給された新たな十分の一税の譲渡に関する1通の文書は修道院による積極的な所領形成活動の様子を明らかにしている。ここでは「アフリームの修道士達が海の流れを遮つて、彼らの権利に属する新たな土地を開墾した。……」の新しい土地で館を作るために彼らが自由に選んだ五メンスラの土地」 [monachi de Haflenghem novam, que suis juris est terram, meatu maris obstructo, ad culturum redigerunt,...in quinque mensuris quas sibi ad faciendum habitationem elegerunt in eadem nova terra] も記述がなされている。ここからいざ、修道士自身が自由的な開墾と館の建設をおこなつたことが読みとれるが、それは彼らが直接的に所領形成へ関与してはいたとの表れとしてよろしくある。さらにガン城代による十分の一税免除が特にこの「五メンスラの土地」での「家畜の餉

料」[nutrimentis animalium] に言及していくとかい、ノーバの修道院による主要な活動が牧畜であったことやあらかとなる。ノーバしてフレームディケにおいては、修道院が土地を獲得した当初から定住していた牧羊者の存在を容認し、その部門での間接經營を温存しつつも、牧羊者の力が強化されるのを抑え、その一方で修道院の主体的な開発によつて所領の増加を図り、そこではかなり直接的な經營を行うといつて二重構造が想定される。

パキンくの所領も、その源流はフランドル伯が譲渡した土地である。一一三五年に伯が発給した文書によれば、彼が譲与したのは「海の動きによつて増加した、あるいはこれから増加するであら、海岸線の堤防の内外での全ての土地を含む」[cum omni terra infra et extra ipsum dic, quae jactu maris acreverat, vel aliquando acreverit] よみれ、徒ひての景観は海沿いの堤防内外の土地とノーバフレーデイケと同じ性格を示していただといえる。しかし、文書は、続いてその土地に「水門と堤防と/or/他の訴訟の種になりやうな全てのもの」[de silva, et de dicta, ac de omni prorsis implacitandi genere] が既に存在した土地であることを伝えてくる。この土地において「紛争の種になりやうなもの」という文言は既に幾